Địa chỉ cơ quan: số 10, Quốc lộ 1, phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An
E-mail: ctla.lan@gdt.gov.vn; Điện thoại: 0272 3826389; 0272 3829146

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

Số:            /CTLAN-TTHT
V/v chính sách thuế

mua căn hộ chung cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng       năm

                          Kính gửi: Công ty TNHH Eldovina;
                                        Mã số thuế: 1101533937;

Địa chỉ nhận thông báo: Lô HC10, đường số 8, KCN
Xuyên Á, xã Mỹ Hạnh, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An.

Trả lời văn bản số ELDO/CV/1223 ngày 21/12/2023 của Công ty TNHH
Eldovina về việc chính sách thuế về việc mua căn hộ chung cư, Cục Thuế có ý kiến
như sau:

Căn cứ khoản 2 Điều 175 Luật Nhà ở số 65/2014/QH13 ngày 25/11/2014 của
Quốc hội quy định:

“Điều 175. Trách nhiệm của Bộ Xây dựng
…
2. Ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật về nhà ở theo thẩm

quyền; quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, phân loại về nhà ở, phương pháp,
cách thức xác định giá thuê, giá thuê mua, giá bán nhà ở xã hội, nhà ở để phục vụ
tái định cư, nhà ở thuộc sở hữu nhà nước; quy định nội dung, mẫu hợp đồng mua
bán, cho thuê, cho thuê mua nhà ở xã hội, nhà ở để phục vụ tái định cư, nhà ở
thuộc sở hữu nhà nước.

…”
- Căn cứ Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định
số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng (được sửa đổi và bổ sung bởi
Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về
thuế giá trị gia tăng và quản lý thuế và Thông tư 151/2014/TT-BTC ngày
10/10/2014 của Bộ Tài chính Hướng dẫn thi hành Nghị Định số 91/2014/NĐ-
CP ngày 01 tháng 10 năm 2014 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số
điều tại các nghị định quy định về thuế):

“14. Nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT đầu
vào không được bồi thường của hàng hóa chịu thuế GTGT bị tổn thất.

…
Trường hợp nhà ở cho công nhân làm việc trong các khu công nghiệp do cơ

sở kinh doanh đi thuê thực hiện theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn thiết kế

mailto:ctla.lan@gdt.gov.vn
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-209-2013-nd-cp-nam-2013-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-216679.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-251430.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-251430.aspx

2

và giá cho thuê nhà ở công nhân khu công nghiệp thì thuế GTGT đối với khoản
tiền thuê nhà trong trường hợp này được khấu trừ theo quy định. Trường hợp cơ
sở kinh doanh xây dựng hoặc mua nhà ở ngoài khu công nghiệp phục vụ cho công
nhân làm việc trong các khu công nghiệp, nhà xây dựng hoặc nhà mua thực hiện
theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn thiết kế nhà ở công nhân khu công nghiệp
thì thuế GTGT của nhà xây dựng, nhà mua phục vụ cho công nhân được khấu trừ
toàn bộ.

Trường hợp cơ sở kinh doanh có các chuyên gia nước ngoài sang Việt Nam
công tác, giữ các chức vụ quản lý tại Việt Nam, hưởng lương tại Việt Nam theo
hợp đồng lao động ký với cơ sở kinh doanh tại Việt Nam thì cơ sở kinh doanh
không được khấu trừ thuế GTGT của khoản tiền thuê nhà cho các chuyên gia nước
ngoài này.

Trường hợp các chuyên gia nước ngoài vẫn là nhân viên của doanh nghiệp ở
nước ngoài, chịu sự điều động của doanh nghiệp ở nước ngoài, được doanh nghiệp
ở nước ngoài trả lương và hưởng các chế độ của doanh nghiệp ở nước ngoài trong
thời gian sang Việt Nam công tác, giữa doanh nghiệp ở nước ngoài và cơ sở kinh
doanh tại Việt Nam có hợp đồng bằng văn bản nêu rõ doanh nghiệp tại Việt Nam
phải chịu các chi phí về chỗ ở cho các chuyên gia nước ngoài trong thời gian công
tác ở Việt Nam thì thuế GTGT của khoản tiền thuê nhà cho các chuyên gia nước
ngoài làm việc tại Việt Nam do cơ sở kinh doanh tại Việt Nam chi trả được khấu
trừ.

…”
- Căn cứ Khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015

của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số
119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày
10/10/2014 của Bộ Tài chính) quy định điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu
vào như sau:

“10. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số
119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày
10/10/2014 của Bộ Tài chính) như sau:

Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào hoặc

chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế GTGT
thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với các tổ
chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước ngoài
kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ mua
vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ các
trường hợp giá trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai mươi
triệu đồng, hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai mươi triệu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx

3

đồng theo giá đã có thuế GTGT và trường hợp cơ sở kinh doanh nhập khẩu hàng
hóa là quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt gồm chứng từ thanh toán qua ngân
hàng và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt khác hướng dẫn tại khoản 3 và
khoản 4 Điều này

...”
- Điều 1 Thông tư số 173/2016/TT-BTC ngày 28/10/2016 sửa đổi bổ sung

khổ thứ nhất Khoản 3 Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC về thuế GTGT như
sau:

“3. Chứng từ thanh toán qua ngân hàng được hiểu là có chứng từ chứng minh
việc chuyển tiền từ tài khoản của bên mua sang tài khoản của bên bán mở tại các
tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán theo các hình thức thanh toán phù hợp với
quy định của pháp luật hiện hành như séc, uỷ nhiệm chi hoặc lệnh chi, uỷ nhiệm
thu, nhờ thu, thẻ ngân hàng, thẻ tín dụng, sim điện thoại (ví điện tử) và các hình
thức thanh toán khác theo quy định (bao gồm cả trường hợp bên mua thanh toán
từ tài khoản của bên mua sang tài khoản bên bán mang tên chủ doanh nghiệp tư
nhân hoặc bên mua thanh toán từ tài khoản của bên mua mang tên chủ doanh
nghiệp tư nhân sang tài khoản bên bán)”.

-   Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về thuế TNDN quy định các khoản chi được trừ và không được
trừ khi xác định thu nhập chịu thuế:

“1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ
thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các
văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

...
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
…
2.2. Chi khấu hao tài sản cố định thuộc một trong các trường hợp sau:
…
b) Chi khấu hao đối với tài sản cố định không có giấy tờ chứng minh thuộc

quyền sở hữu của doanh nghiệp (trừ tài sản cố định thuê mua tài chính).
…

4

Trường hợp doanh nghiệp có công trình trên đất như trụ sở văn phòng, nhà
xưởng, cửa hàng phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp thì
doanh nghiệp được trích khấu hao tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế theo đúng mức trích khấu hao và thời gian sử dụng tài sản cố định quy
định hiện hành của Bộ Tài chính đối với các công trình này nếu đáp ứng các điều
kiện như sau:

+ Có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất mang tên doanh nghiệp (trong
trường hợp đất thuộc quyền sở hữu của doanh nghiệp) hoặc có hợp đồng thuê đất,
mượn đất giữa doanh nghiệp với đơn vị, cá nhân có đất và đại diện doanh nghiệp
phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của hợp đồng (trong
trường hợp đất đi thuê hoặc đi mượn).

+ Hóa đơn thanh toán khối lượng công trình xây dựng bàn giao kèm theo hợp
đồng xây dựng công trình, thanh lý hợp đồng, quyết toán giá trị công trình xây
dựng mang tên, địa chỉ và mã số thuế của doanh nghiệp.

+ Công trình trên đất được quản lý, theo dõi hạch toán theo quy định hiện
hành về quản lý tài sản cố định.

...
e) Một số trường hợp cụ thể được xác định như sau:
…
- Quyền sử dụng đất lâu dài không được trích khấu hao và phân bổ vào chi

phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế; Quyền sử dụng đất có thời hạn nếu
có đầy đủ hóa đơn chứng từ và thực hiện đúng các thủ tục theo quy định của pháp
luật, có tham gia vào hoạt động sản xuất kinh doanh thì được phân bổ dần vào chi
phí được trừ theo thời hạn được phép sử dụng đất ghi trong giấy chứng nhận quyền
sử dụng đất (bao gồm cả trường hợp dừng hoạt động để sửa chữa, đầu tư xây dựng
mới).

…”
Căn cứ quy định trên Cục Thuế trả lời vướng mắc của Công ty như sau:
Công ty được khấu trừ thuế GTGT đầu vào của nhà mua ở ngoài khu công

nghiệp để phục vụ cho công nhân làm việc trong các khu công nghiệp nếu đáp ứng
được các điều kiện về khấu trừ thuế GTGT đầu vào quy định tại khoản 1 Điều 14
Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính (được sửa đổi
và bổ sung bởi Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2016 và Thông tư số
151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính) và nhà mua thực hiện theo
quy định của pháp luật về tiêu chuẩn thiết kế nhà ở công nhân khu công nghiệp.
Việc xác định tiêu chuẩn thiết kế nhà ở công nhân khu công nghiệp không thuộc
thẩm quyền của Cục Thuế, đề nghị Công ty liên hệ cơ quan có thẩm quyền hướng
dẫn.

Trường hợp Công ty mua căn hộ chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sở
hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thì không đáp ứng điều kiện tính vào chi
phí được trừ theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày
22/6/2015 của Bộ Tài chính.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx

5

Trường hợp Công ty mua căn hộ (căn hộ này được Công ty ký hợp đồng trực
tiếp với chủ đầu tư, có hóa đơn GTGT, chứng từ, các tài liệu hợp pháp khác có liên
quan để chứng minh tài sản thuộc quyền sở hữu của Công ty và thanh toán qua
ngân hàng) để làm nhà ở trực tiếp cho người lao động, nếu tại hợp đồng lao động
ký với người lao động quy định Công ty chi trả tiền lương (không bao gồm tiền
nhà ở) và chịu trách nhiệm bố trí nơi ở cho người lao động trong thời gian công tác
thì khoản chi phí khấu hao của căn hộ chung cư làm nhà ở trực tiếp cho người lao
động tại Công ty theo đúng quy định của Bộ Tài chính, căn hộ chung cư được quản
lý, theo dõi, hạch toán trong sổ sách kế toán của Công ty theo chế độ quản lý tài
sản cố định và hạch toán kế toán hiện hành được tính vào chi phí được trừ khi xác
định thu nhập chịu thuế TNDN.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, đối chiếu với các
quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại
văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT1;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, P (2b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2024-01-08T09:20:14+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2024-01-08T11:39:01+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2024-01-09T07:41:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:91, ngày 08, tháng 01, năm 2024

		2024-01-09T07:41:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:91, ngày 08, tháng 01, năm 2024

		2024-01-09T07:41:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:91, ngày 08, tháng 01, năm 2024

		2024-01-09T07:41:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:91, ngày 08, tháng 01, năm 2024

		2024-01-09T07:43:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An